
生活 

  

平成２９年７月８日 

保護者の皆様 

江戸川区立第四葛西小学校 

校長 山口 祐一 

 

８月総合避難訓練実施にかかわるお知らせとお願い 

 

 平素より、第四葛西小学校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、夏休み明けの８月２５日には、大震災を想定した総合避難訓練を実施しています。 

 この訓練は、過去の大きな災害や東日本大震災での教訓を生かし、今後も非常時の対応を迅速かつ確実

に行うことを目的としています。 

 ご多用の中かとは存じますが、各家庭におかれましても防災意識を高める契機として、総合避難訓練に

参加いただきたく、お知らせいたします。 

 

記 

 

１．日時  平成２９年８月２５日（金）  １１時３０分 ～ １２時００分 

 

２．場所  校庭（雨天時：教室での引き渡し） 

 

３．訓練内容 

・大地震が発生し、集団下校では児童の安全を確保することが困難であるため、各保護者に来校いただき

児童を安全に帰宅させる。 

・諸般の事情で保護者の来校が困難な児童については、１２時頃、職員引率のもと、方面ごとに集団

下校を行う。 

 

※保護者の方へお願い 

・雨天時には、各教室で引き渡しを行いますので、スリッパをお持ちください。なお、混乱を防ぐため、

傘と外履きはお持ちのまま教室までいらしてください。 

・くわしい引き渡し方法は裏面をご覧ください。 

・緊急児童引き渡しカードへの記載者以外の方への引き渡しは行いません。 

・普段に準じて、名札の着用をお願いいたします。 

・自宅に帰るまでが避難訓練ですので、訓練内容をご理解の上、徒歩でのご参加をお願いします。 

 

    キ リ ト リ  

平成２９年８月２５日の総合避難訓練に 

 

   参加します  ・  参加できません 

 

        保護者氏名（        ） 

 

         児童氏名（        ） 

 

                     ※７月１４日までに、学級担任まで提出ください。 



生活 

  

総合避難訓練 引き渡し方法 

 

 下記の要領で総合避難訓練を実施いたします。参加可能なご家庭の保護者の方は、よくお読みの上、 

ご来校ください。 

 
11:25 
 
11:30 
 
11:40 
 
 
 
     
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12:00 
 

 
合図････放送で通知 
 
児童避難開始 
 
保護者への引き渡し開始 
  ・引き渡し事故を防ぐため「○○です。」とおっしゃってください。 
 ・兄弟姉妹がいるときは、上の学年から引き取ってください。 
    保護者待機場所及び引き渡し方法 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     晴天時（引き渡し場所････校庭） 

 
 雨天時（引き渡し場所････各教室） 

 
 
 
 
 

 
    児童                                   

 
※校舎内での混乱を防ぐため、 
 ご協力ください。 
①玄関の制限 
  入口：中央玄関 

出口：どの玄関でも仕様可能 
 
②階段の制限 
  上り専用階段：中央階段 
  下り専用階段：東・西階段 
 
③待機場所 
  各教室前 

 
プ 
レ 
ハ 
ブ 

 
 
 
 

 
６年 

 
３年 

 
２年 

 
１年 

 
４年 

 
５年 

 
 
       

  ライン  
保護者   
 
 

 
６年 

 
３年 

 
２年 

 
１年 

 
４年 

 
５年 

 
 
 
 
 
 

  

       

 
 
 

 
                 校 舎 

 

  
 ・引き渡し後は、通学路や危険箇所の確認をしながら、お子さんと一緒に下校して 
  ください。 
 
訓練終了 
  ・保護者の来校が困難な児童については、職員引率のもと、方面ごとに集団下校を 
  行います。 
 

 

※１１時４０分頃から、引き渡しを行います。その際、各担任は各学級の最後尾に移動します

ので、担任に「○○です。」と、氏名をおっしゃって引き取りを行ってください。 

※万一、大地震が発生した場合には、保護者の方がお迎えに来られるまで、児童は学校で

待機となります。 


